ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-NN&PTNT Tam Đường, ngày      tháng      năm 2020

V/v: Tăng cường triển khai các biện

pháp phòng, chống đói, rét, dịch bệnh

cho cây trồng, vật nuôi và thủy sản vụ

Đông Xuân năm 2020-2021

Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp;

- Đài Truyền thanh - Truyền hình;

- UBND các xã, thị trấn.

Theo dự báo của Trung tâm Dự báo khí tượng thủy văn Quốc gia, các đợt

rét đậm, rét hại vụ Đông Xuân năm nay sẽ tập trung chủ yếu thời gian từ tháng

12/2020 đến tháng 02/2021. Mỗi đợt có khả năng kéo dài từ 7 -10 ngày, có khả

năng xảy ra băng giá, sương muối, mưa rét và nhiều diễn biến phức tạp ở các

tỉnh vùng núi phía Bắc.

Để tiếp tục triển khai các biện pháp phòng, chống đói, rét, dịch bệnh cho

cây trồng, vật nuôi và thủy sản vụ Đông Xuân năm 2020-2021 hiệu quả, giảm

thiểu thiệt hại về kinh tế của nhân dân, UBND huyện yêu cầu:

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Trung tâm Dịch vụ

nông nghiệp

Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì phối hợp với Trung

tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện và các đơn vị liên quan tăng cường hướng dẫn,

đôn đốc các xã, thị trấn tăng cường kiểm tra, giám sát tới các xã, bản và hộ chăn

nuôi trong công tác phòng, chống đói rét trên cây trồng, vật nuôi.

Chỉ đạo công chức, viên chức chuyên môn phối hợp với UBND các xã,

thị trấn, các cơ quan, ban, ngành liên quan tăng cường kiểm tra, giám  sát  và

đôn đốc triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống đói, rét cho vật nuôi,

thủy sản theo các văn bản chỉ đạo của tỉnh, huyện, Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn và hướng dẫn của Chi cục Chăn nuôi và Thú y, Chi cục Trồng trọt và

Bảo vệ thực vật. Tiếp tục hướng dẫn phổ biến các biện pháp phòng, chống đói,

rét, dự trữ thức ăn cho vật nuôi đảm bảo đủ về số lượng và chất lượng, không để

gia súc bị chết vì đói, rét; vận động, hướng dẫn người dân xây dựng, củng cố,

che chắn chuồng trại, vườn ươm, ruộng mạ... nhằm hạn chế thấp nhất thiệt hại

do thời tiết, khí hậu gây ra; chủ động, kiểm tra nắm bắt phát hiện sớm các loại

dịch bệnh trên đàn vật nuôi, sâu bệnh gây hại trên cây trồng, dự tính, dự báo

khuyến cáo nhân dân xử lý phòng, chống, kịp thời.

2

Theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết, dịch bệnh, kịp thời thông tin cho

UBND các xã, thị trấn, Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện để thông báo cho

người dân biết, chủ động phòng chống. Tổng hợp báo cáo, tham mưu cho

UBND huyện các phương án chỉ đạo kịp thời.

2. Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện

Tiếp tục đưa tin tuyên truyền, hướng dẫn, phổ biến các biện pháp phòng,

chống đói, rét cho cây trồng, vật nuôi và thủy sản vụ Đông Xuân năm 2020-

2021 và thông tin kịp thời diễn biến thời tiết, dịch bệnh để nhân dân nắm bắt và

chủ động phòng, chống.

3. Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn

Chỉ đạo thực hiện tốt nội dung Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 13/11/2020

Công văn số 1035/UBND-NN&PTNT ngày 23/9/2020 của UBND huyện Tam

Đường, chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống đói, rét, dịch bệnh cho

cây trồng, vật nuôi và thủy sản vụ Đông xuân năm 2020-2021.

Phân công cán bộ, công chức phụ trách bản tiếp tục tuyên truyền vận

động, đôn đốc hướng dẫn, công tác phòng, chống đói, rét cho cây trồng, vật

nuôi; vận động các hộ chăn nuôi di chuyển đàn trâu, bò thả rông trong rừng về

nuôi nhốt gần nhà để quản lý và chăm sóc; không chăn thả tự do, không cho

trâu, bò làm việc khi nhiệt độ xuống dưới 12°C; thực hiện các biện pháp phòng

dịch cho gia súc theo hướng dẫn của cơ quan chuyên môn.

Thường xuyên cập nhật thông tin về diễn biến thời tiết khí hậu, thông tin

kịp thời cho người chăn nuôi biết để chủ động phòng, chống; cập nhật, tổng hợp

báo cáo tình hình thiệt hại trên cây trồng, vật nuôi do rét đậm, rét hại (nếu có) về

UBND huyện (Qua phòng NN&PTNT qua phòng Nông Nghiệp và Phát triển

nông thôn, điện thoại 0213.3879.063) tổng hợp báo cáo cấp trên theo quy định.

UBND huyện Tam Đường yêu cầu thủ trưởng các đơn vị có liên quan,

Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT Huyện ủy (B/c);

- TT HĐND huyện;

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Văn Sứng

		2020-12-20T07:47:41+0700

		2020-12-21T08:22:26+0700

		2020-12-21T08:22:26+0700

		2020-12-21T08:22:26+0700

		2020-12-21T08:22:26+0700